SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no 
orçamento de 2.025, no valor de R$ 375.405,45 (trezentos e setenta e cinco mil, 
quatrocentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos) e dá outras providências.  

PROJETO DE LEI Nº. 1040/2025 

O Prefeito Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, submete a apreciação do Poder 
Legislativo, o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do exercício de 
2025, o valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), em crédito adicional especial, 
visando aquisição de material permanente para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, na seguinte dotação orçamentária:  

07  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                          Acréscimo         360.000,00

[...]

nº 13/2025 na seguinte conta de receita:  
Conta: 24.29.99.01.02 (fonte: 00879 recursos FMDCA -------------------------------------- R$ 360.000,00) 

Art. 2º: Fica autorizada a criação da conta de despesa para o orçamento legislativo, no valor 
de R$ 15.405,45 (quinze mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos), a título de 
Crédito Adicional especial, destinado ao suporte das despesas com aporte para cobertura do déficit 
atuarial dos servidores pertencentes ao Regime Próprio de Previdência, conforme segue:  

01- CÂMARA MUNICIPAL                                                                         Acréscimo      R$ 15.405,45

[...]

Desenvolvimento Social e Família habilitando o município ao recebimento de recursos para o 
Fundo Municipal da Infância e Adolescência, cujo plano de trabalho foi aprovado pelo respectivo 
conselho municipal, destinando parte dos recursos para aquisição de um veículo e um parque 
infantil no montante de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

Considerando a amortização do déficit técnico atuarial do Regime Próprio de Previdência 
apurado para o Poder Legislativo através da Lei Municipal nº 1059/2024, no valor de R$ 15.405,45, 
faz-se necessária a criação da conta de despesa específica na Lei Municipal nº 1052/2024 (Lei